
             

             1/3 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10.06.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4462/111767 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Suterra Europe Biocontrol S.L., Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια της ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.) 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@hellafarm.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 9064 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) CHECKMATE CM-XL [(E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 17,54% β/β] σε 
ήσσονος σημασίας χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 5003/53742/16.05.2012 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 9064 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) CHECKMATE CM-XL [(E,E)-

8,10-dodecadien-1-ol 17,54% β/β], όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ4Φ4653ΠΓ-5ΥΣ



             

             2/3 

8. Την αριθμ. 4462/111767/16.04.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 9064 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) CHECKMATE CM-XL [(E,E)-8,10-dodecadien-1-ol 17,54% β/β], που χορηγήθηκε με την 

αριθμ. 5003/53742/16.05.2012 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος 

σημασίας χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόση σκευάσματος 

(αριθμός διαχυτήρων/ 

στρέμμα) 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο 

Μηλιά 

Αχλαδιά 

Κυδωνιά 

Αχλαδόμηλο 

(Nashi)  

 

 

 

 

Καρυδιά* 
IUGRE 
 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Καρπόκαψα 

Cydia pomonella 

30 Για τον καθορισμό του χρόνου 

εφαρμογής, χρησιμοποιείστε 

παγίδες παρακολούθησης του 

εντόμου. 

Πραγματοποιήστε την 

εφαρμογή πριν ή κατά την 

έναρξη της πτήσης των 

αρσενικών εντόμων (βάσει των 

παγίδων παρακολούθησης). 

Κρεμάστε τους διαχυτήρες σε 

κλαδιά πάχους περίπου 2 

εκατοστών που βρίσκονται στο 

ανώτερο 1/3 του ύψους του 

δένδρου, εκτιμώντας το τελικό 

ύψος του μετά την έκπτυξη των 

ετήσιων βλαστών. Ανάλογα µε 

το σχήμα του οπωρώνα 

υπολογίστε εκ των προτέρων 

τις αποστάσεις μεταξύ των 

διαχυτήρων ώστε η κατανομή 

τους να είναι ομοιόμορφη. 

Σε περίπτωση αύξησης των 

συλλήψεων στις παγίδες 

παρακολούθησης ή 

διαπίστωσης προσβολών στον 

αγρό, συνιστάται επανάληψη 

της εφαρμογής.  

2 εφαρμογές µε 

μεσοδιάστημα 

150 ημέρες 

*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα στην καλλιέργεια της καρυδιάς από τη χρήση του σκευάσματος. 
Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα από την εφαρμογή του σκευάσματος. 
 
Παρατηρήσεις: 

1. Η χρήση τους να περιορίζεται σε οπωρώνες που προστατεύονται από τον άνεμο, πλάτους τουλάχιστον 60 

μέτρων και που δεν γειτονεύουν με εξαιρετικά μολυσμένα αγροτεμάχια. 

2. Ενισχύστε την προστασία στις άκρες του αγρού για να αποφύγετε προσβολές που προέρχονται από γειτονικά 

αγροτεμάχια. 

3. Εξασφαλίστε την ακριβή εικόνα της κατάστασης του οπωρώνα με καταμέτρηση των συλλήψεων και αλλαγή της 

φερομόνης (lure) παρακολούθησης στις παγίδες σύμφωνα με τις οδηγίες του προμηθευτή τους. Ελέγχετε τα 

ΑΔΑ: ΨΕ4Φ4653ΠΓ-5ΥΣ



             

             3/3 

φύλλα και τους καρπούς για προσβολές από καρπόκαψα. 

4. Σε περίπτωση έντονης προσβολής στον οπωρώνα όπου πρόκειται να γίνει εφαρμογή των διαχυτήρων, θα 

πρέπει να προηγηθεί εφαρμογή με κατάλληλο φυτοπροστατευτικό προϊόν.  

5. Σε περίπτωση αύξησης των συλλήψεων στις παγίδες παρακολούθησης ή εμφάνισης μη αποδεκτών προσβολών 

πραγματοποιείστε συμπληρωματικά εφαρμογές με κατάλληλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. ∆ιάρκεια προστασίας περίπου πέντε (5) μήνες, υπό κανονικές μετεωρολογικές συνθήκες. 

7. Το προϊόν δρα μόνο κατά των αρσενικών ακμαίων της καρπόκαψας, ενώ δεν έχει καμία δράση στα θηλυκά 

(ακμαία, ωά, προνύμφες). 

8. Να αλλάζετε τα γάντια όταν έχετε πιάσει προηγουμένως άλλες φερομόνες. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5003/53742/16.05.2012 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: ΨΕ4Φ4653ΠΓ-5ΥΣ


		2024-06-12T11:25:39+0300
	Athens




